ESTADO DA BAHIA
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
          GABINETE DO PREFEITO

1

    LEI Nº 958/2014

Autoriza a abertura de Crédito Especial ao
Orçamento Municipal vigente e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, ao Orçamento
Municipal vigente o crédito especial destinado à criação de elemento de despesa, a ser
incorporado ao Programa de Trabalho do Fundo Municipal de Saúde, detalhada, conforme
Anexo I, integrante desta Lei.

PARÁGRAFO ÚNICO - Os recursos para atender à abertura do crédito especial de que
cuida este artigo decorrerão da anulação parcial ou total de dotações, em igual valor, e em
conformidade ao disposto na Lei Federal nº. 4.320/64, de 17 de março de 1964, no artigo 43
e seus parágrafos, conforme Anexo II, que também integra esta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2014.

JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR
PREFEITO MUNICIPAL

          ESTADO DA BAHIA
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
          GABINETE DO PREFEITO

2

Anexo I da Lei nº 958/2014
CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORÇAMENTO FISCAL E/OU SEGURIDADE
SOCIAL

        Em R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA
DESPESA

FT.REC. VLR.
SUPLEMENTA

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.005.2.076
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO
HOSPITAL MUNICIPAL

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3350.39 02 3.900.000,00
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3350.39 14 300.000,00

10.302.05.2.102 GESTÃO DOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADE
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3350.39 02 400.000,00
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3350.39 14 200.000,00

 TOTAL DA SECRETARIA   4.800.000,00

  TOTAL DO ANEXO       4.800.000,00

          ESTADO DA BAHIA
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
          GABINETE DO PREFEITO

3

Anexo II da Lei nº 958/2014
CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORÇAMENTO FISCAL E/OU SEGURIDADE
SOCIAL

        Em R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
DA DESPESA FT.REC. VLR. ANULA

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.005.1.202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICAS

 Obras e instalações 4490.51 14 500.000,00

10.302.005.2.076
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO HOSPITAL
MUNICIPAL

 Material de consumo 3390.30 02 415.000,00

 TOTAL DA SECRETARIA   915.000,00

03.13.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
15.451.009.1.061 OBRAS DE PROTEÇÃO DE ENCOSTAS

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3390.39 00 135.000,00
 Obras e instalações 4490.51 00 460.000,00

17.512.009.1.064 CONST., AMPL. DA REDE DE ESGOTO, ÁGUA, MACRO E MICRO DRENAGEM PLUVIAL
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3390.39 00 100.000,00
 Aquisição de imóveis 4490.61 00 100.000,00

16.482.008.1.082 HABITAR BRASIL BID - URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTO PRECÁRIO - HBB
 Obras e instalações 4490.51 00 400.000,00

15.451.009.2.052 OBRAS EMERGENCIAIS/SITUAÇÃO DE RISCO
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3390.39 00 500.000,00
 Obras e instalações 4490.51 00 500.000,00

15.451.009.2.144 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
 Obras e instalações 4490.51 00 200.000,00
 Equipamento e material permanente 4490.52 00 50.000,00

15.451.009.2.188 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
 Obras e instalações 4490.51 00 1.000.000,00

 TOTAL DA SECRETARIA   3.445.000,00

03.23.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBL. E PROMOÇÃO A MULHER
08.244.022.2.169 PROGRAMA CUIDANDO DAS MULHERES DE SIMÕES FILHO

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3390.39 00 440.000,00

 TOTAL DA SECRETARIA   440.000,00

  TOTAL DO ANEXO       4.800.000,00

          ESTADO DA BAHIA
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
          GABINETE DO PREFEITO

4